1. まえがき
口ランC電波による海潮流の測定とデータ伝送
小野房吉 ・岩佐欽司 ・佐久間清 ・福島資介
海洋研究室
Mesurement of Sea current at LORAN-C Waves and Data Transfer
Fusakichi Ono, Kinji Iwasa, Kiyoshi Sakuma, Motosuke Fukushima
Marine Research Laboratory
水路部では，船舶又は航空機等の海難事故IC伴う捜索活動の効率化iζ資するため，昭和59～60年度K 「緊

レベル TTL レベル
信 号 データ 4ビット
インターフェース（1) 型式の異なるロランCデータと
温度データをまとめてシリアル
データとしてCPUへの入力信
号を作ります。
インターフェース（2) CPU Kより処理された出力デ
ータをFSK変調回路l乙受け渡
す回路です。
型式
転送速度
漂流ブイ
2.2 母船側
シリアル，非同期
1200ボー，パリティ無
（第 2図）
写真一 l
漂流ブイから無線伝送されてくるブイの位置，海流の流向流速，水温データを受信し表示するとともに自
船の位置，船速，フイの自船からみた方位と距離を計算し，同じ CRTディスプレイ上lζ表示し，プリンタ
lζ出力する装置です。
136
ロランC受信機（ブイ側と同じ）
電子計算機（日本電気製 PC-9801M 2)
F D 5’C 1 Mbyte) 2基
プリンタ PC-PR 201 CL
CRT ディスプレイ PC-KD 551 C 14’）
データ受信部
受信周波数
電波の型式
受信方式
受信感度
通過帯域幅
使用条件
アンテナ
電源
169.65 MHz
F2D
水晶制御ターフソレスーパー
雑音抑圧 20dBのとき OdB
6 dB低下点で 12kHz
70 dB低下点で 25kHz
温度O～40。C，湿度 20%～90%
5/8 .lブラウンアンテナ
AC 100 V又はDC14V
（乙の受信部で，ブイからのデータは再びRS232 C準拠のデジタルデータに変換， CPUIC出力します）
2. 3 表示内容
漂流ブイ及びモニタ船の現在時刻，位置，速度，モニタ船から見た漂流ブイの方位と距離を数値表示する
とともに画像表示します。
2.4 フロッピィディスク及びプリンタ出力内容
日付，時刻，漂流ブイ及びモニタ船の位置，移動方向，速度，速度誤差，利用局電波の受信誤差モニタ船
から見た漂流ブイの方位と距離
3. 海上実験
乙の研究開発の目標は，現場海域の海潮流が連続的iζ土O.lkn，温度± 0.5°C，位置土 0.1’以内の精度で
測定でき，そのデータが実時間で所定の部暑に無線伝送され，その部署との位置関係が図形表示されるとと